Дело №1 -168/2017 

Поступило в суд 25.05.2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

05 июля 2017 года г. Куйбышев, Новосибирская область

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе: председательствующего судьи Коноваловой Е.Г. 

при секретаре Остапчук Р.И.

с участием 

государственного обвинителя Алиевой Т.З. 

подсудимого ФИО4

защитника – адвоката Киселевой Ю.В., представившей ордер №,

удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ)

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО4 хранил в целях сбыта и сбыл заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации. 

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где в ходе распития спиртных напитков вместе со своим знакомым ФИО1, увидел у последнего один заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации (далее по тексту - ЦБ РФ), номиналом «5 000 рублей», серии «ба» №. В этот момент у ФИО4, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного вышеуказанного банковского билета ЦБ РФ. 

После чего ФИО4 взял у ФИО1 вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ для его последующего сбыта. 

Далее, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, умышленно, в целях сбыта, храня непосредственно при себе один вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ, пришел в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2, где ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 40 минут умышленно сбыл продавцу данного магазина ФИО3, вышеуказанный банковский билет ЦБ РФ. используя его в качестве средства платежа за приобретенные им продукты питания и алкоголь.

Таким образом, ФИО4 умышленно хранил в целях сбыта и умышленно сбыл один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ, номиналом «5 000 рублей», серии «ба» №, в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2, и ввиду отсутствия платежеспособности у данного заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, причинил своими действиями индивидуальному предпринимателю ФИО2 материальный вред в сумме 5 000 рублей. 

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 186 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО4 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в содеянном полностью признал, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник Киселева Ю.В. так же поддержала подсудимого, пояснив, что ФИО4 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель Алиева Т.З. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами в отношении ФИО4 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд считает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, удовлетворительную характеристику, отсутствие судимостей, возмещение ущерба. 

Отягчающим обстоятельством суд признает на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение ФИО4 при совершении преступления, а также его личность - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Судом обсуждалась возможность назначения ФИО4 наказания с применением ст. 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление), а также возможность изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Однако, с учетом конкретных обстоятельств дела и обстоятельств, при которых было совершено преступление; с учетом всех данных о личности подсудимого в совокупности и мотива совершенного им преступления; несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, с учетом наличия отягчающего обстоятельства – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не находит для этого оснований. 

С учетом совокупности вышеизложенных смягчающих обстоятельств, несмотря на наличие отягчающего обстоятельства, с учетом того, что тяжких последствий от действий ФИО4 не наступило, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, суд считает, что исправление ФИО4 возможно без реального отбывания наказания, таковое ему следует считать условным и назначить с применением ст. 73 УК РФ, а также без дополнительного наказания в виде штрафа. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по оплате труда адвоката на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО4 не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Возложить на ФИО4 дополнительную обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Меру пресечения в отношении ФИО4 оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- банковский билет ЦБ РФ, номиналом «5 000 рублей», серии «ба» №, 1997 года, хранящийся в выделенных в отдельное производство материалах уголовного дела, зарегистрированных в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить там же;

- 1,5 литровая пластиковая бутылка с надписью «Любимый лимонад. Милеста», наполненная наполовину жидкостью желтого цвета и 2 товарных чека на приобретение водки «Хозяин Барин мягкая особая», объемом 0,5 литра, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Куйбышевский» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 дней в Новосибирский областной суд.

Председательствующий Е.Г. Коновалова